[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__31.01.2014____  №  ______35-п___
г.Лыткарино
О порядке предоставления дополнительных мер социальной поддержки пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города Лыткарино Московской области, в целях реализации решения Совета депутатов города Лыткарино от 31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» (в редакции решения Совета депутатов города Лыткарино от 23.01.2014 № 474/55)  и  поддержки пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году, постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте города Лыткарино в сети Интрнет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Лыткарино Л.С.Иванову.

                                                                                                        Е.В.Серёгин

                                                                                                                       Приложение

                                                                                                                   к постановлению

                                                                                                            Главы города Лыткарино

                                                                                                            от_31.01.2014_ №  _35-п___
Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году (далее - Порядок)  разработан  на  основании  Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава города Лыткарино Московской области, в целях реализации решения Совета депутатов города Лыткарино от 31.10.2013 № 432/49 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств бюджета города Лыткарино в 2014 году» и   поддержки пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году.

2. Дополнительные меры социальной поддержки пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году предоставляются в рамках реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Забота» на 2014 год, утвержденной  постановлением  Главы   города   Лыткарино  от  14.10.2013 № 790-п.

3. Финансирование расходов на предоставление дополнительных мер социальной поддержки пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городе Лыткарино в 2014 году осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Лыткарино на указанные цели на 2014 год.

4. В случае имущественных потерь (кроме автомобиля, дачи), произошедших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории города Лыткарино в 2014 году,  предоставляется   единовременная  денежная выплата  в размере 150 000 рублей на семью или одиноко проживающему гражданину при полной утрате имущества, включая предметы первой необходимости или единовременная денежная выплата в размере 100 000 рублей на семью или одиноко проживающему гражданину при частичной утрате или порче имущества в следующем порядке:

4.1. Для осуществления единовременной денежной выплаты граждане представляют в Администрацию города Лыткарино письменное заявление, в котором в произвольной форме излагаются обстоятельства, послужившие причиной обращения, указывается денежная сумма, подлежащая выплате.

К заявлению прикладываются копии следующих документов (при наличии):

- паспорта заявителя;

- актов, справок аварийных, спасательных служб;

- содержащих номер счета, открытого заявителю в кредитной организации.

Заявитель по своему усмотрению вправе представить иные документы, подтверждающие сложившиеся обстоятельства.

4.2. Заявление подлежит рассмотрению Администрацией города Лыткарино в течение 10-ти рабочих дней.

5. В случае причинения вреда жилищу в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории города Лыткарино в 2014 году предоставляется единовременная  денежная выплата  в размере до 500 000 рублей на семью или одиноко проживающему гражданину в следующем порядке:

5.1. Для осуществления единовременной денежной выплаты граждане представляют в Администрацию города Лыткарино письменное заявление, в котором в произвольной форме излагаются обстоятельства, послужившие причиной обращения, указывается адрес жилого помещения, которому причинен вред.

К заявлению прикладываются копии следующих документов (при наличии):

- паспорта заявителя;

- подтверждающих принадлежность (право пользования) жилого помещения заявителю;

- актов, справок аварийных, спасательных служб;

- акта обследования жилого помещения;

- содержащих номер счета, открытого заявителю в кредитной организации.

Заявитель по своему усмотрению вправе представить иные документы, подтверждающие сложившиеся обстоятельства.

5.2. Заявление подлежит рассмотрению Администрацией города Лыткарино в течение 10-ти рабочих дней.

5.3. Конкретный размер единовременной денежной выплаты определяется специально создаваемой в Администрации города Лыткарино Комиссией по установлению размера единовременной денежной выплаты (далее – Комиссия)  на основании  расчета с приложением документов, подтверждающих обоснованность произведенного расчета (сметы, акты и др.).

5.4. Администрация города Лыткарино оказывает содействие в  получении документов, необходимых для определения размера единовременной денежной выплаты.
5.5. Заявители вправе присутствовать на заседании Комиссии, давать пояснения, представлять дополнительно документы.

6. Семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории города Лыткарино в 2014 году предоставляется единовременная денежная выплата на похороны в размере 20 000 рублей на каждого погибшего члена семьи в следующем порядке:

6.1. Для осуществления единовременной денежной выплаты граждане представляют в Администрацию города Лыткарино письменное заявление, в котором в произвольной форме излагаются обстоятельства, послужившие причиной обращения, указывается денежная сумма, подлежащая выплате.

К заявлению прикладываются копии следующих документов (при наличии):

- паспорта заявителя;

- подтверждающих родство с погибшим (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении, решение суда, и др.);

- свидетельства о смерти;

- актов, справок аварийных, спасательных служб;

- содержащих номер счета, открытого заявителю в кредитной организации.

Заявитель по своему усмотрению вправе представить иные документы, подтверждающие сложившиеся обстоятельства.

6.2. Заявление подлежит рассмотрению Администрацией города Лыткарино в течение 10-ти рабочих дней.

7. Лица, обратившиеся в Администрацию города Лыткарино с заявлениями в соответствии с пунктами 4,1, 5.1, 6.1, настоящего Порядка, несут ответственность за достоверность представленных сведений и документов.

8. Основанием для осуществления единовременных денежных выплат является постановление Главы города Лыткарино, с указанием получателя средств, размера предоставляемых средств, основания осуществления расходов.

9. Основанием для подготовки проекта постановления Главы города Лыткарино является соответствующее поручение Главы города Лыткарино и наличие заключения заместителя Главы города Лыткарино, курирующего финансовые вопросы о возможности осуществления расходов на соответствующие цели с указанием объема расходов, а в случае, предусмотренном пунктом 5 настоящего Порядка, также решение Комиссии о размере единовременной денежной выплаты.

10. Копия постановления Главы города Лыткарино в течение одного рабочего дня с момента издания передается на исполнение в отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города Лыткарино (далее – Отдел).

Вместе с копией постановления в Отдел передается заявление и все приложенные к нему документы, поступившие в Администрацию города Лыткарино.

11. В целях осуществления единовременных денежных выплат Отдел в установленном порядке в течение 3-х рабочих дней с даты поступления документов готовит и направляет в Финансовое управление города Лыткарино в заявку на перечисление денежных средств.

12.Финансовое управление города Лыткарино в установленном порядке перечисляет денежные средства с лицевого счета Администрации города Лыткарино на лицевой счет получателя в кредитной организации.